19 Quand tu auras été accusé en ces termes au jugement, après notre discours, tu entendras aussi celui du juge terrible, qui te dira lui-même : 20 ' C'est toi qui as détesté la bonne conduite et rejeté mes paroles derrière toi ! 21 Quand tu voyais un voleur, tu courais avec lui, et avec les adultères tu faisais cause commune. 22 En ta bouche abonda la méchanceté, et ta langue trama la tromperie. 23 Tu t'asseyais pour médire de ton frère et pour lui tendre des embûches. 24 Tout le jour, ta langue a ruminé l'injustice. Comme un rasoir effilé, tu as fabriqué la tromperie. 25 Tu as aimé la méchanceté plus que la bonté, l'iniquité de préférence aux propos équitables. 26 Tu as aimé toutes les paroles de ruine que prononce une langue trompeuse.

témoignage pour ou contre l'âme, conjointement avec son ange. Cf. *Visio Pauli* 16, p. 18, 22 : *Et spiritus confundebat eum* ; 16, p. 19, 8 : *Et spiritus similiter ait: Ego sum spiritus qui inhabitabam in eam ex quo facta est... et non est secula meam uoluntatem: iudica eam, domine.*

16. Voir note critique.

17. Noter dans la citation l'omission de *in cubili suo*. Au monastère, point de « chambre » particulière ! *Malitiam* ménage une transition habile à la citation suivante.

23. Omission de *aduersus filium matris tuae*. Ces mots du psaume ne seraient pas en situation au monastère. L'idée de détraction permet une nouvelle transition habile et l'on revient au Ps. 51, commencé plus haut (13, 18).

26. Voir note critique.

45 *pitationis in lingua dolosa.* <sup>27</sup> *Haec fecisti et tacui.* <sup>28</sup> *Existimasti iniquitatem, quod eram tibi similis. Arguam te et statuam illam contra faciem tuam,* <sup>29</sup> *ut destruat te Deus in finem et euellet te et emigrabil te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra uiuentium.* <sup>30</sup>

<sup>30</sup> *Tunc etiam et omnes iusti de sua gloria in iudicio uidebunt te,* <sup>31</sup> *cum ab eis fueris sequestratus ad sinistram inter haedos,* <sup>32</sup> *et super te ridebunt et ipsi, dicentes:* <sup>33</sup> *Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem sibi, sed praeualuit in uanitate sua,* <sup>34</sup> *et non fuit timor Dei ante oculos eius, quoniam dolose egit in conspectu eius,* <sup>35</sup> *et dixit ut insipiens in corde suo:* <sup>36</sup> *Non requirit Deus.* <sup>37</sup> *Auertit faciem suam, ne uideat usque in finem.* <sup>38</sup> *Et ignorauit quia inimici, qui mentiuntur Domino, erit tempus eorum in poenam aeternam.* <sup>39</sup>

<sup>39</sup> *Quid ad haec dicturus es Deo?* <sup>40</sup> *Quas afferre ei habes miser excusationes in peccatis, cum tua te primo inpugnauerint mala et gehenna spectauerit ut incendat?* <sup>41</sup>